
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 
Firmado digitalmente por CHANG 
JIMENEZ Carlos Alfredo FAU 
20440374248 soft 
Motivo: Soy el autor del documento 
Fecha: 16.11.2023 10:41:28 -05:00 

 

 
La Esperanza, 16 de noviembre del 2023 

 
         RESOLUCION DIRECTORAL N°005162-2023-GRLL-GGR-GRE-UGELE-D 

VISTO: 
 

El Informe Técnico Nª 004 - 2023 - GRLL-GGR-GRE-UGELE-AGA-AYP- ZVC, de fecha 14 de 
noviembre 2023, emitido por la encargada de Control Patrimonial de la Unidad de Gestión 
Educativa Local Nª 02 La Esperanza, donde recomienda la baja de ciento treinta y uno (131) 
bienes por causal de “RAEE”, pertenecientes a las diferentes oficinas administrativas de la sede 
principal de la UGEL Nª 02 – La Esperanza. 

 
CONSIDERANDO: 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Firmado digitalmente por VENTURA 
CAVA Zoila Graciela Del Carmen 
FAU 20440374248 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 16.11.2023 09:40:14 -05:00 

 

Firmado digitalmente por MIRANDA 
LUZURIAGA Manuel Rafael FAU 
20440374248 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 15.11.2023 14:25:13 -05:00 

 

Firmado digitalmente por SOLANO 
VALVERDE Eva Andrea FAU 
20440374248 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 15.11.2023 13:29:39 -05:00 

 

Firmado digitalmente por 
CASTAÑEDA ARANA Wilian Luis 
FAU 20440374248 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 15.11.2023 12:37:20 -05:00 

Que, es política de la Unidad de Gestión Educativa Local Nº 02- La Esperanza, garantizar el 
normal desarrollo de las acciones Técnico Pedagógicas y administrativas en las diferentes 
Instituciones Educativas Públicas y Programas Educativos de su ámbito jurisdiccional para el 
presente ejercicio presupuestal; 
Que el numeral VI Disposiciones Generales de la Directiva N° 001-2020-EF/54.01 
“Procedimientos para la Gestión de Bienes Muebles Estatales Calificados como Residuos de 
Aparatos Eléctricos y Electrónicos –RAEE, modificada por la Resolución Directoral N° 008-2021- 
EF/54.01 dice: 
6.1. La OCP, identifica los bienes muebles patrimoniales calificados como RAEE. Sí por la 
naturaleza del bien se requiere mayor información, solicita apoyo a las áreas técnicas 
especializadas de la Entidad o contrata los servicios de una empresa especializada en la materia 
o de un profesional especialista para la identificación técnica de los RAEE. 
6.3 Los bienes calificados como RAEE quedan en custodia de la OCP, la cual emplea los 
mecanismos necesarios a fin de conservar su integridad hasta la entrega al Sistema de Manejo 
RAEE, mediante donación. 
6.4 Se configura la baja de los bienes muebles calificados como RAEE cuando lo AEE no resultan 
útiles a la entidad y son descartados o desechados por haber alcanzado el fin de su vida útil por 
su uso, ser obsoletos o encontrarse inoperativos o inservibles, convirtiéndose en residuos. La 
baja de los bienes calificados como RAEE es un procedimiento previo para su donación. 
Que, el numeral VII Disposiciones Específicas de la acotada Directiva a la letra dice: 

 
7.1 Sobre la baja de bienes muebles calificados como RAEE. 
La OCP mediante Informe Técnico sustenta la baja de bienes por causal de RAEE y lo remite a la 
OGA, para su aprobación, adjuntando la relación detallada de los bienes calificados como RAEE, 
de acuerdo al Anexo I. De ser conforme, en el plazo de quince (15) días hábiles, contando a partir 
de la recepción del expediente, la OGA emite la resolución que aprueba la baja. 

 
7.2 Procedimiento para la donación de bienes muebles calificados como RAEE: 

 
7.2.1 Luego de aprobada la resolución de baja de bienes por causal de RAEE y/o emitido el 
informe técnico en caso de bienes sobrantes, la Entidad debe proceder con lo siguiente: 

 
 

Firmado digitalmente por PONCE 
VASQUEZ Oriele María FAU 
20440374248 soft 
Motivo: Doy V° B° 
Fecha: 15.11.2023 11:57:5E0 -s0t5a:00es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 
 
 

a) Dentro de los quince (15) días hábiles de aprobada la resolución de baja, la Entidad pública 
en su portal institucional dicha resolución y la relación de bienes calificados como RAEE de 
acuerdo al Anexo I. Tratándose de bienes sobrantes calificados como RAEE, la Entidad pública 
en su portal institucional el Informe Técnico que sustente tal condición y la relación de dichos 
bienes de acuerdo al Anexo I. 

 

b) En el plazo de tres (03) días hábiles, contados desde la publicación referida en el literal 
precedente, la Entidad remite a la DGA, por medio físico o virtual, la solicitud de publicación en 
el portal institucional del MEF de la documentación descrita en el literal precedente, e indica los 
datos de contacto del servidor civil responsable del procedimiento en la Entidad. 

 
7.2.2 La DGA dentro de los cinco (05) días hábiles de recibida la solicitud de la Entidad, publica 
en el portal institucional del MEF lo siguiente: 

 
a) El cronograma para la presentación de las solicitudes de donación por parte de los Sistemas 
de Manejo RAEE. El plazo para presentar dichas solicitudes es de diez (10) días hábiles. 

 
Que el Anexo 01 Definiciones del Régimen Especial de Gestión y Manejo de Residuos de 
Aparatos Eléctricos y Electrónicos, aprobado por Decreto Supremo N° 009- 2019/MINAM, define 
a los Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos (RAEE) como “Aparatos eléctricos o 
electrónicos que han alcanzado el fin de su vida útil por uso u obsolescencia que son descartados 
o desechados por el usuario. Comprende también a sus componentes, accesorios y 
consumibles”. 

 
Que, la Encargada de Control Patrimonial de la UGEL Nª 02 - LE, mediante el Informe Técnico 
del Visto, informó sobre la solicitud de baja de los bienes muebles patrimoniales; concluyendo 
que resulta procedente autorizar la baja de ciento treinta y uno (131) bienes por causal de 
“RAEE”, pertenecientes a las diferentes oficinas administrativas de la sede principal de la UGEL 
Nª 02 – La Esperanza, con el fin de extraerlo del registro patrimonial y contable de la institución; 

 
Que la baja de los referidos bienes coadyuvará a posibilitar el descongestionamiento de las 
oficinas administrativas, que han llegado al fin de su vida útil por uso u obsolescencia, siendo 
descartados por los usuarios, y que han adquirido la calidad de residuos. 

 
Que, estando a lo informado por el encargado de Control Patrimonial con Informe Técnico Nª 
004 - 2023 - GRLL-GGR-GRE-UGELE-AGA-AYP- ZVC, de fecha 14 de noviembre 2023 y a lo 
dispuesto por el Área de Gestión Administrativa con hoja de envió N° 003979-2023-GRLL-GRLL- 
GGR-GRE-UGELE-AGA. 

 
Y, de conformidad con la Ordenanza Regional Nª 009-2021-GR-LL/CR, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional La Libertad y en uso de 
las atribuciones conferidas por la Ley General de Educación Nª 28044, Ley Nª 31365 Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2022, Ley Nª 29944 – Ley de Reforma 
Magisterial y su Reglamento aprobado con D.S. Nª 004-2013-ED, Ley Nª 27815 Ley del Código 
de Ética de la Función Pública modificada por la Ley Nª 28496 y la Ley Nª 27444 Ley del 
Procedimiento Administrativo General. 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 
 
 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, la baja de ciento treinta y uno (131) bienes muebles 
patrimoniales, por la causal de RAEE, perteneciente a las diferentes oficinas administrativas de 
la Unidad de Gestión Educativa Local Nº 02 – La Esperanza, cuyas características, valores y 
cuentas contables se especifican en el anexo 001 – Relación de bienes calificados como RAEE, 
que forma parte de la presente resolución 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER que los bienes muebles dados de baja en el artículo primero 
sean extraídos de la Data Contable Patrimonial de la UGEL Nª 02 – La Esperanza, así mismo 
autorizar también a la contadora que registre los asientos contables que se requiera para reflejar 
la operación aprobada. 

 
ARTICULO TERCERO: AUTORIZAR por la presente Resolución que los bienes descritos en el 
artículo primero de la presente resolución, sean donados a favor de los Sistemas de Manejo de 
RAEE, en cumplimiento Sistemas de Manejo de RAEE para lo cual se debe dar cumplimiento a 
las disposiciones contenidas en la Directiva N° 001-2020- EF/54.01 Procedimiento para la 
Gestión de Bienes Muebles Estatales calificados como Residuos de Aparatos Eléctricos y 
Electrónicos – RAEE y la Resolución Directoral N° 0008-2021-EF/54.01 que modifica la Directiva 
N° 001-2020-EF/64.01 denominada Procedimientos para la Gestión de Bienes Muebles Estatales 
calificados como Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE y su Anexo. 

 

ARTÍCULO CUARTO: ENCÁRGUESE al Responsable de Control Patrimonial, realizar los 
procedimientos que correspondan a efectos de concretar la donación señalada en el artículo 
precedente, en cumplimiento y en la forma dispuesta en Directiva N° 001-2020- EF/54.01 
Procedimiento para la Gestión de Bienes Muebles Estatales calificados como Residuos de 
Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE y por la Resolución Directoral N° 0008-2021-EF/54.01 
que modifica la Directiva N° 001-2020-EF/64.01 denominada Procedimientos para la Gestión de 
Bienes Muebles Estatales calificados como Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos – RAEE 
y su Anexo 

 
ARTÍCULO QUINTO: NOTIFÍQUESE, la presente Resolución a quienes corresponda en modo y 
forma de Ley. 

 
 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE 

 
Documento firmado digitalmente por 

CARLOS ALFREDO CHANG JIMENEZ 
UGELE - DIRECCIÓN DE LA UNIDAD DE GESTIÓN EDUCATIVA LOCAL LA ESPERANZA 

GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 
 
 

Proy. No 010-2023- AYP 
CACHJ/D-UGEL N.º 02-L.E. 
OMPV/J-AGA 
ZGCVC/Esp. Finan. 

 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad, 

aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 

026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 

https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación: 

FIJQMTD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


